
  

 

Консультация для родителей «День матери» 

«... Мы любим сестру, и жену, и отца, но в муках мы мать вспоминаем...» Эти точные строчки лишний раз 

доказывают, что жизнь каждого из нас начинается на руках матери, которая становится самым близким 

и родным человеком.Традиция праздника берет начало из мистерий древнего Рима, где почитали Великую 

Марию — богиню, мать богов. День матери - международный праздник в честь матерей. Официальное 

объяснение этого праздника таково: Мать — это понятие общечеловеческое, это живая душа мира, ее 

начало и ее бесконечность.  
День матери — это один из самых важных, самых трогательных праздников нашей планеты, это 

праздник вечности. В этот день наши сердца бьются быстрее и волнительно, в этот день четко и ясно 

ощущается пульс планеты, потому что огромное количество людей одновременно испытывают самые 

добрые, искренние и нежные чувства, обнимают и целуют самых дорогих на свете женщин – своих Мам. Как 

замечательно, что есть такой день! 

Каждая страна имеет свою дату празднования. С инициативой учреждения Дня матери выступил 

Комитет Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень короток: 

«В целях повышения социальной значимости материнства постановляю: 

1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования», но благодаря ему российские 

матери получили свой официальный праздник.  По Указу Б. Н. Ельцина Президента РФ в 1998 году в России 

днем матери считается последнее ноябрьское воскресенье. Этот праздник необходим, чтобы показать 

значимость, истинное предназначение женщины. Они хранят уют и тепло в доме, заботятся о своем чаде, 

нося его под сердцем, поддерживают, оберегают на протяжении всей жизни. Из поколения в поколение для 

каждого человека мама — самый главный человек в жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе 

лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование. 

Мы в неоплатном долгу перед нашими Мамами, потому что Мамы подарили нам жизнь! И пусть каждая 

из вас почаще слышит теплые слова от ваших любимых детей! Пусть на ваших лицах светится улыбка, и 

радостные искорки сверкают в ваших глазах! 

Всем, всем мамам на свете посвящается! 

Быть мамой - значит быть выносливой. Не изнемогать, когда трудишься. Через «не могу», подниматься и 

убирать, готовить, мыть, стирать, гладить и приводить в порядок; одевать, причесывать, веселить, 

назидать, утешать, убаюкивать, даже не помышляя об отдыхе. Быть мамой - значит быть сильной. 

Быть мамой - значит быть изобретательной.  Придумывать, как из двух старых кофточек соорудить 

новую, конструировать карнавальные костюмы, сочинять пироги, супы и компоты. Быть мамой - значит 

обладать недюжинной фантазией. 

Быть мамой - значит знать ответы на все вопросы. Это значит, доподлинно зная, где живут звезды и 

сколько иголок у дикобраза, все-таки доставать энциклопедию и по ночам читать, читать, читать... Быть 

мамой - значит всегда учиться. 

Быть мамой - значит быть оптимистом. Это значит, видя, как дочка в сотый раз проливает чай на 

скатерть и хлопает дверью, верить, что эта девочка когда-нибудь превратится в изящную девушку. Быть 

мамой - значит не терять надежды. 

Быть мамой - значит вновь и вновь открывать сердце тому, кто делает очень больно. Это значит - 

несмотря ни на что, обнимать и петь колыбельные на ночь. Быть мамой значит уметь терпеть и прощать. 

Быть мамой - значит понимать и принимать. Это значит чувствовать чужую боль как свою, разделять 

огромное горе из-за сломанного цветка или улетевшего жука; уметь радоваться маленьким радостям, 

ведомым только детям, и вместе с ними смеяться над тем, что действительно смешно, а не принято 

считать таковым. Это значит видеть мир глазами своего ребенка, идти вместе с ним по жизненному пути, 

нежно помогая преодолевать трудности, и быть всегда готовой прийти на помощь. Быть мамой - значит 

любить. 

Быть мамой - значит, уметь все, понимать свою слабость, и, вставая или ложась, готовя или гладя, 

молиться, чтобы Господь упас, уберег, сохранил, наставил, уврачевал близких и дорогих, и чтобы этот 

блаженный тяжелый труд материнства продолжался еще многие, многие годы... 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Рубрика 

За здоровьем с рюкзаком 

С какого возраста ребенку можно начинать давать лимон? Лимон, имбирь и мед — 

полезные продукты для иммунитета ребенка 

 

 

Лимон – это кладезь витамина С, который необходим организму для поддержания 

иммунитета и противостоянию простудным заболеваниям. Именно поэтому родителей 

интересует, с какого возраста ребенку можно лимон. Ошибочно думать, что лимон 

можно давать всем детям. Этот фрукт может вызвать сильнейшую аллергию, 

поэтому спешить не стоит. Детский организм должен хорошо окрепнуть. Стоит 

помнить и о том, что до 6 месяцев дети не нуждаются в витаминах из 

дополнительных источников. 

Вводим лимон в детский рацион 

С какого же возраста можно давать ребенку лимон? Знакомство с лимоном должно 

произойти не раньше 11-12 месяцев. Этого мнения придерживается большинство 

педиатров. Однако имеет значение, на каком малыш был вскармливании – 

искусственном либо грудном. Если вы хотите ввести лимон в рацион малыша раньше, 

попробуйте дать ему лимонную воду. В стакане чистой воды разведите 3-4 капли 

лимонного сока. Подождите несколько дней, чтобы понять, есть ли у ребенка 

аллергическая реакция на предлагаемый продукт. Если вы увидели, что вокруг рта 

появилась отечность или высыпания, давать малышу лимон противопоказано. 

Обратите внимание и на состояние здоровья своего малыша, если он склонен к 

появлению аллергический реакций, различным высыпаниям, то по поводу введения в его 

рацион лимона лучше посоветоваться с врачом. Как правило, врачи в таких случаях 

советуют подождать с введением лимона до 3 лет. 

 

 
 

 



 

 

«Что читать детям 4-5 лет» 
 

 
 

Прежде чем ответить на вопрос, что читать детям 4 — 5 лет, нужно выяснить чему в 

данном возрасте дети должны научиться, какими навыками овладеть. По мнению многих авторитетных  

психологов и педагогов дети должны в этом возрасте отвечать на вопросы по прочитанным 

произведениям,уметь оценивать поступки персонажей, уметь давать простые характеристики 

 главнымгероям. Например, на вопрос: «Какой была Лиса?», ребенок может ответить «Злой!» или 

 «Хитрой». «Почему Зайчик плакал?» Ответы: «Его Лиса обидела!» «Ему жить негде!»,  

«Зайке холодно!» А чтобы решить поставленные задачи, ребенку мало просто прочитать книжку, 

 с ним нужно ее еще и обсудить. Очень важно спросить у ребенка кому он из главных героев  

сочувствует, кого бы наказал, а кого пожалел. Если отрицательный герой уже наказан, как чаще  

всего и бывает,то поинтересоваться у ребенка — правильно ли это, справедливо ли? Может быть  

Лису не нужновыгонять из лубяной избушки Зайки? Может быть Зайчика нужно оставить жить на улице? 

Именно на таких детальных разборах о прочитанном и зарождается в ребенке  

нравственность.  

Еще в 19 веке русскими учеными доказано, что нравственность воспитывается только через 

культуру и искусство. И самым эффективным средством среди всех видов искусства является 

 чтение художественной литературы! 

Очень важно!!! Каждую прочитанную книгу с ребенком необходимо обсудить. Это учит малыша  

не просто глотать информацию, а задумываться о прочитанном. Даже если малышу всего 4 года! 

 Когда по книге задаются вопросы, ребенок учится анализу текста. В будущем ответы на 

 вопросы сформируются в навык ставить вопросы самостоятельно. Умеющий думать во время  

чтения, будет ставить вопросы и в жизни. Он сможет гораздо лучше проанализировать  

различныеситуации, поведение окружающих и предвидеть развитие событий. 

Еще одной из задач педагоги и психологи ставят умение детей в возрасте 4 - 5 лет выразительно  

читать стихи и потешки наизусть. Стихи должны быть небольшими по своему объему.  

Главное здесь научиться именно выразительно и эмоционально их декламировать. 

В возрасте 4 - 5 лет нужно начинать учить детей пересказу. Тут от взрослых понадобится  

максимум терпения. Попросите малыша рассказать вам сказку на ночь. Пусть она будет очень  

хорошо знакомой ребенку. Например, «Колобок» или «Теремок». Скорее всего малыш будет сбиваться,  

путать главных героев или последовательность событий. Не перебивайте. Похвалите в конце пересказа.  

Ребенку нужно освоится в роли рассказчика. Ведь для него пересказ — это очень серьезный труд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Список литературы для чтения, пересказов и заучивания наизусть: 

Сказки: 

Смоляной бычок 

Зимовье зверей 

Гуси-лебеди 

Сестрица Алёнушка и братец Иванушка 

Жихарка 

Два жадных медвежонка 

Три поросенка 

Привередница 

Петушок и бобовое зёрнышко 

Царевна лягушка 

Снегурочка 

Крылатый, мохнатый да масляный 

Лисичка-сестричка и волк 

А.С.Пушкин «Сказка о золотом петушке», «Сказка о царе Салтане», 

 «Сказка о мёртвой царевне», «Руслан и Людмила» (отрывок) 

Ш.Перро «Красная шапочка», «Золушка», «Спящая красавица», «Кот в сапогах»,  

«Мальчик с пальчик» и др. 

В.Сутеев «Мышонок и карандаш», «Мешок яблок», «Дядя Миша», «Под грибом», 

«Кто сказал «Мяу»?», «Раз, два, дружно!», «Петух и краски» и др. 

Б.Заходер «Мишка-топтыжка», «Кит и кот», «Серая звёздочка», «Вини Пух»,  

«Кавот и Камут», «Кискино горе», «Волчок» и др. 

К.Чуковский «Айболит», «Краденое солнце», «Путаница», «Ёлка», «Федорино горе»,  

«Мойдодыр», «Муха-Цокотуха», «Телефон», «Тараканище», «Радость» и др. 

С.Маршак «Вот какой рассеянный», «Усатый-полосатый», «Пудель»,  

«Сказка о глупом мышонке», «Сказка про умного мышонка», «12 месяцев»,  

«Шалтай-болтай», «Мяч», «Багаж» и др. 

В.Маяковский «Что такое хорошо и что такое плохо?» 

С.Михалков «Дядя Степа», «А что у вас?», «Рисунок», «Где очки?», «Трезр» и др. 

В.Бианки «Лис и мышонок», «Первая охота», «Хвосты», «Лесные домишки»,  

«Как муравьишка домой спешил», 

Г.Х.Андерсон «Снежная Королева», «Гадкий утёнок», «Оле-Лукойе»,  

«Стойкий оловянный солдатик», «Дюймовочка», «Принцесса на горошине», «Русалочка»,  

«Калоши счастья», «Дикие лебеди» и др. 

Н.Носов «Приключения Незнайки и его друзей», «Живая шляпа», «Заплатка» и др. 

В.Осеева «Хорошее», «На катке», «Сыновья», «Три товарища» и др. 

З.Александрова «Елочка», «Таня пропала», «Мишкины соседи», «Дождик» и др. 

Е.Благинина «Посидим в тишине», «Мамин день», «Не мешайте мне трудиться», 

 «Научу одеваться и братца»  и др. 

Г.Остер «Котёнок по имени Гав», «38 попугаев» и др. 

Бр.Гримм «Бременские музыканты», «Белоснежка», «Храбрый портняжка» и др. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

«Что и как читать детям 5-6 лет» 
Художественная литература является универсальным развивающе-образовательным средством, 

выводя ребенка за пределы непосредственно воспринимаемого, погружая его в возможные 

миры с широким спектром моделей человеческого поведения и ориентируя в них, обеспечивая 

богатую языковую среду. Художественные тексты позволяют эмоционально, интуитивно схватывать 

целостную картину мира. 

По словам известного литературоведа Ю. М. Лотмана, художественные тексты содержат столько 

сведений о мире, сколько не может дать ограниченный временем и пространством реальный опыт. 

Что приобретает ребенок, когда родители ему читают? 

Как минимум в «совместном» чтении – четыре преимущества. 

Во-первых, пока вы ему читаете, ваше чадо фантазирует, создает зримый сказочный мир, в котором 

живут герои звучащей для него книги. Между тем, развитие фантазии есть важнейшая ступень на пути 

становления творческой личности. 

Если у вас не получается читать часто, то хорошим подспорьем вам могут стать кассеты с 

аудиозаписями сказок, рассказов, пьес. 

Во-вторых, когда вы читаете, вы учите ребенка слушать. Слушать долго и не прерывать читающего. 

Слушать внимательно и вдумчиво. 

В-третьих, когда вы читаете, вы проводите время с вашим сыном или дочерью, которое вам 

потом возвратится. У вас с ребенком общий интерес и совместное дело. 

В-четвертых, когда вы читаете, у ребенка формируется слуховая память, он начинает хорошо 

запоминать со слуха. 

Гуляя с ребенком, возвращаясь из детского сада, занимаясь домашними делами, родители имеют 

большие возможности для того, чтобы подготовить ребенка к встрече с новой книгой или побеседовать 

об уже прочитанной. Тогда чтение становится желанным и ожидаемым. В течение дня это счастливое 

время: всегда найдется 15-20 минут, чтобы спокойно почитать ребенку. В режиме необходимо 

выделить определенное время, чтобы к этому часу малыш настраивался на восприятие книги. 

Формируя круг чтения на каждый период развития ребенка, выбирайте книги, которые наполнят его 

рост открытиями и радостными переживаниями. 

В круг чтения должны входить произведения разных видов и жанров: стихи, сказки, рассказы 

и юмористические произведения. В старшем дошкольном возрасте приоритетными должны 

быть познавательные книги. 

Выбирая книги для своего ребенка, исходите из его развития, помня, что все индивидуально. 

Дошкольник не читатель, а слушатель книг и входит в прекрасный мир литературы благодаря 

так называемому громкому чтению. Воспитывайте у детей вдумчивое отношение к книге, а 

что это значит – хорошовидно из слов великого К. Ушинского: «Необходимо приучать детей… 

слушать внимательно, а потом усваивать и передавать слышанное. » 

Чтение должно проходить в спокойной обстановке, когда ничто не отвлекает ребенка, и окружающие 

относятся к его занятиям уважительно. Читайте детям неторопливо, старайтесь передать музыку 

ритмическойречи. 

Помните – ребенок не может быть пассивным слушателем, поэтому во время чтения надо 

активизировать его внимание. Пусть малыш за вами повторяет слова, отвечает на вопросы, 

рассматривает иллюстрации. 

Рекомендуется читать с детьми большие литературные формы — авторские сказочные и 

реалистические повести, а также циклы рассказов с единым персонажем. Большие повествования обычно  

почти не используются вдетском саду. 

Однако именно большие повествовательные тексты создают возможные миры с целостной цепью 

событий, происходящих с персонажами, временно-причинными связями, зависимостью поведения 

персонажей от изменяющейся обстановки и внутренних психологических мотивов. Такого рода 

сложные повествовательные последовательности позволяют ребенку открывать для себя широкий 

спектр возможных моделей поведения и переживания в различных меняющихся обстоятельствах, 

осваивать ценностные установки, принятые в человеческом обществе. 

 

 

 

 



 

 

Рекомендательный список для чтения 

 детям 5 - 6 лет 
Художественные тексты для длительного чтения: 

А. Пушкин. Сказка о царе Салтане;  Сказка о мертвой царевне и о семи богатырях. 

П. Ершов. Конек-горбунок. 

С. Аксаков. Аленький цветочек. 

В. Гауф. Маленький Мук. Карлик Нос. 

Г. Х. Андерсен. Снежная королева. 

Русские богатыри: былины (обработка для детей И. Карнауховой) 

А. Толстой. Золотой ключик, или Приключения Буратино. 

А. Милн. Винни-Пух и все-все-все. 

Н. Носов. Приключения Незнайки и его друзей. 

Дж. Родари. Приключения Чиполлино. 

К. Чуковский. Доктор Айболит. 

Ю. Дружков. Приключения Карандаша и Самоделкина. 

Э. Успенский. Дядя Федор, пес и кот. Крокодил Гена и его друзья. Гарантийные человечки. 

А. Волков. Волшебник Изумрудного города. 

А. Линдгрен. Малыш и Карлсон. 

П. Трэверс. Мэри Поппинс. 

В. Бианки. Мышонок Пик. Синичкин календарь. 

Р. Киплинг. РикКи-Тикки-Тави. 

А. Чехов. Каштанка. 

Э. Распе. Приключения барона Мюнхгаузена: Часть 1 (Конь на крыше. Удивительная охота. 

Куропатки на шомполе. Бешеная шуба. Восьминогий заяц. И другие истории.) 

Б. Житков. Что я видел. 

Н. Носов. Дружок. Фантазеры. Мишкина каша. Огородники. Автомобиль. 

В. Драгунский. Денискины рассказы: «Он живой и светится. ». Красный шарик в синем 

небе. Друг детства. Шляпа гроссмейстера. Тайное становится явным.  

Что любит Мишка. Что я люблю. И др. Б. Емельянов. Дед Макабка. Рассказы о маме. 

А. Гайдар. Чук и Гек. 

М. Зощенко. Леля и Минька (цикл рассказов) . 

С. Маршак. Веселое путешествие от «А» до «Я». 

Художественные тексты для непродолжительного чтения 

Сказки разных народов (по выбору, в том числе) 

Русские сказки (в обработке русских писателей) : Иван-царевич и Серый волк.  

Царевна-лягушка. По щучьему веленью. Финист - ясный сокол. Поди туда - не знаю куда, 

принеси то — не знаю что. Морской царь и Василиса Премудрая. Сказка о молодильных яблоках 

и  

живойводе. Марья-Моревна. Сивка-бурка. Никита-Кожемяка. Иван-крестьянский сын и чудо-

юдо. 

Немецкие сказки (в обработке братьев Гримм) : Бременские музыканты. Снегурочка. Сказка о 

рыбаке и его жене. Король-Дроздовик. Госпожа Метелица. Храбрый портняжка. Одноглазка, 

Двуглазка и Трехглазка. Юный великан. Белоснежка и Алоцветик. Верные звери. 

Г. Х. Андерсен. Новое платье короля. Стойкий оловянный солдатик. Свинопас. Елка.  

Старый уличный фонарь. История года. 

Ш. Перро. Кот в сапогах. Спящая красавица. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Что делать, если ребенок 

не хочет 

убирать за собой игру 

 
Сталкиваясь с тем, что ребенок не хочет убирать игрушки, 

родители понимают, что время было упущено. Но 

можноисправить ситуацию и найти способ, как научить 

ребенка убирать игрушки. 

Рано или поздно каждого родителя начинают раздражать 

разбросанные по дому игрушки, ведьих сбор начинается лишь 

после того, как чадо уже уснуло. Но все хотят вырастить 

ответственного человека, приспособленного к жизни в 

обществе. Не стоит думать,что элементарный навык по сбору 

игрушек никак не пригодится в будущем. Если после двухлетки родители 

безропотно еще убирают устроенным им в течение дня разгром в квартире, то на 

пятилетнего ребенкауже начинают просто кричать. Но глупо требовать даже от 

пятилетки, чтобы он взял исобрал свои игрушки, если родители не начали его учить этому, 

как только он стал пониматьречь и мог выполнять малейшие просьбы. 

Младшим – пример 

Ограждая ребенка от элементарной работы по дому и выполнения простейших 

обязанностей,взрослые оказывают ему «медвежью услугу». Ведь уже даже в детском саду 

этот навык будет необходим. 

Что же делать, если ребенок не хочет убирать игрушки? Сразу стоит заметить, что 

учить ребенка убирать игрушки надо уже тогда, когда он начинает их активно 

разбрасывать самостоятельно.То есть детей в возрасте 1-1,5 года не стоит считать 

слишком маленькими для этого, ведьзакрепить этот полезный навык можно где-то до 3 

лет.С учетом того, что дети любят все повторять за взрослыми, в первую очередь 

необходимоследить, чтобы в доме был порядок. Трудно привить любовь к чистоте, если ее 

нет.Родителям стоит начать с себя: не разбрасывать вещи, не оставлять чашки по всей 

квартире. Уборку игрушек лучше начинать тогда, когда ребенок уже наигрался, но еще не 

устал.Годовалых малышей можно попросить поставить 1-2 игрушки на место, 

обязательно напомнив,где именно оно находится. Обычно детки воспринимают это как 

продолжение игры ис удовольствием выполняют такую просьбу. Со временем объем 

убираемых игрушек 

малышом увеличится, и мама обязательно дождется того дня, когда он сам их всуберет. 

Старшим – стимул 

Для детей постарше существует несколько способов, как научить ребенка убирать 

игрушки.Главное в обучении – системность: убирать игрушки надо каждый день, а не в 

зависимости от настроения родителя или ребенка, исключение составляют лишь дни 

болезни.Одним из вариантов является наличие стимула: можно пообещать малышу 

почитать сказкуили разрешить посмотреть мультик лишь после того, как он уберет все 

игрушки.Если уборка происходит вечером, перед сном, то игрушки тоже можно уложить 

отдыхать.Для детей, которые категорически отказываются собирать игрушки, можно 

завестиспециальную коробку, в которую отправятся все разбросанные вещи. Мама их 

собирает сама, 

но игрушки из этой коробки не отдаются ребенку на протяжении нескольких дней. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Адаптация к детскому саду 
Кажется, совсем недавно появился на свет этот крошечный комочек счастья.  

Мы учились ухаживать за ним, следили за его развитием, радовались первой улыбке, 

первому  

слову, первому шагу. И вот, этот малыш уже немного повзрослел, у него есть свои чувства 

 и эмоции, интересы и увлечения. И детский садик не за горами. 

Сразу возникает много вопросов. Когда отдавать ребенка в сад? В какой детский сад идти  

и как его выбрать? Как подготовится к походу в детский сад? Что такое адаптация  

и как она протекает? Как помочь ребенку быстрее пройти адаптационный период?  

На все эти вопросы вы найдете ответы в данной статье. 

Подготовка к детскому саду. 

• С какого возраста отдавать ребенка в детский сад? 

Психологи считают, что оптимальным будет возраст 3,5-4 года. 

+ в этом возрасте ребенок становится самостоятельным, может объясниться, с ним 

можно договориться +для общения, развития и социализации (не раньше 3- лет) 

- привычки, характер сформированы (не полностью), нужно принять коллективную 

форму под названием детский сад с его графиком и системой. 

- не у всех есть возможность находиться в декрете все это время. 

• В какой садик идти? 

Критерии выбора садика. 

Почитайте отзывы о садах, пройдитесь по садам, которые вам понравились,  

поговорите с заведующей, воспитателем, с родителями детей, посещающих данный 

детский сад. Самое главное, это именно воспитатель, к которому попадет ребенок  

(а не “элитность” сада). Лучше, чтоб сад находился недалеко от дома или работы. 

Становитесь на учет как можно раньше, ведь во многих районах (особенно новых)  

довольно тяжело попасть в желаемый сад. 

• Когда начинать подготовку к детскому саду? За несколько месяцев до начала 

посещения садика. 

• Как готовить ребенка в походу в детский сад? 

- Нужно учить ребенка общаться. Для этого ходите в гости и приглашайте к себе  

гостей ровесников вашего ребенка, ходите на детские площадки, учите ребенка просить 

игрушки и делится игрушками, учите знакомиться (сначала сами спрашивайте как  

зовут детей и представляйте своего), учите детей играть в совместные игры 

(покатать мячик, догонять друг друга). Дайте понять ребенку, что общаться и играть с другими  

детьми весело и интересно. 

-  Играйте с ребенком в детский сад. Расскажите, как там интересно, что у каждого  

ребенка есть свой шкафчик и своя кроватка. Там много интересных игрушек и занятий.  

Что в садике детки все вместе играют, кушают и спят. А мама с папой идут на 

работу, а после работы забирают ребенка домой. 

-  Играйте с ребенком в игры на подражание. 

-  Приучайте ребенка к самостоятельности. Если ваш ребенок ходит на горшок, может  

сам кушать и одеваться, ему будет легче адаптироваться, он будет чувствовать себя  

более уверенно. Научите ребенка ходить в туалет не тогда, когда “очень хочется”,  

а заранее (перед прогулкой, перед сном) 

-  Укрепляйте иммунитет ребенка. Одевайте ребенка по погоде, а не держите в 

тепличных условиях, гуляйте чаще на улице, если дома 20 градусов, ребенок может 

ходить дома босиком и в трусиках. Хорошо укрепляет иммунитет хождение босиком летом, а  

также водные процедуры. 

-  Готовьте ребенка к тому, что мама может на время отлучится и это неизбежно 

только по той причине, что он (ребенок) уже большой. 

 

 

 

 

 



 

 

 

-   

 

 

Хорошо ввести режим садика дома. Если ребенок просыпается сам за час до того  

времени как нужно идти в сад, замечательно. Если днем ваш ребенок уже не спит,  

то нужно научит его это время спокойно лежать в кровати. 

• В какое время года вести ребенка в детский сад?Лучше всего приводить ребенка в сад 

летом (июль-август). А вот, конец осени-зима-ранняя 

весна не лучшее время для начала садика, так как это время хождения большого числа 

всевозможных вирусов. В июне выпускные в старших группах. Лучше всего узнать, когда у 

 вашей воспитательницы отпуск и привезти ребенка уже после отпуска в группу  

к основному воспитателю. 

Адаптационный период 

Адаптация – это не что иное, как приспособление организма и психики ребенка к новым 

 условиям. Детям любого возраста может быть тяжело адаптироваться, ведь их жизнь 

полностью меняется. 

Адаптация протекает у всех по-разному, в зависимости от ребенка, его характера,  

состояния здоровья и темперамента. В среднем, адаптационный период около 1-2 месяца,  

однако может растянуться на полгода и больше. 

Первое пребывание в саду длится у всех по-разному. Один ребенок будет целый час плакать,  

а второй полдня играть. Если вы пообещали придти за ребенком через час или до обеда,  

обязательно выполните свое обещание. 

Следует помнить, что в адаптационный период нужно уменьшить нагрузку на нервную  

систему ребенка. 

Надо: 

• 

Уменьшить просмотр телевизора 

• Читать книги 

• Играть в спокойные игры 

• Обнимать и целовать ребенка как 

можно чаще, скажите, что понимаете, 

что  

ребенку страшно. Скажите, что любите 

его, что справитесь вместе. 

Не нужно: 

• Ругать за то, что ребенок стал 

себя хуже вести 

• Посещать шумные мероприятия 

• Ходить в цирк, зоопарк, кофе 

• Плохо говорить о саде 

• Наказывать ребенка садом, 

забирать  

домой последним 

• Наказывать за детские капризы 

• Говорить “не бойся”,  “не плачь”,   

“не расстраивайся”. Ребенок уже боится 

и переживает и 

 такими фразами он услышит 

 только то, что вы его не понимаете и не 

 можете помочь.  

Также может появится негатив, я 

боязливый, пугливый, плохой. 

Состояние ребенка в период адаптации. 

Эмоциональное состояние – отрицательные эмоции (депрессия в виде плача, хныканья,  

испорченного настроения и сидения с безучастным видом в стороне), страх  

(вызван новой обстановкой, незнакомыми людьми, отсутствием родителей),  злость,  

агрессия  и гнев (ребенок так реагирует на происходящие в жизни изменения),   

социальные контакты (чем более ребенок общительным, тем легче может пройти  

адаптация), любопытство и жажда знаний (возвращение к познавательной активности 

 означает постепенное завершение адаптации), социальные навыки (ребенок перестает 

 уметь одеваться, мыть руки и говорить спасибо, после все возвращается в норму), речь  

(может забыть многие слова), двигательная активность (становится либо слишком  

медлительный либо слишком быстрым), сон (не может уснуть), аппетит (отказ от еды  

в детскомсаду). 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Как облегчить период адаптации ребенка в детском саду? 

Нужно понимать, что адаптация затрагивает все сферы жизни  

(сон, аппетит, психологическое и эмоциональное состояние, 

утомляемость). 
 

 

1. Посмотрите на себя и свое 

эмоциональное состояние. ТО, 

как вы относитесь к детскому 

садику, воспитателю ваш 

ребенок чувствует и копирует. 

Все будет хорошо. Ваш девиз. 

Не нужно паниковать или, 

наоборот, идеализировать 

жизнь в саду. Поймите, это 

необходимость и действуйте 

уверенно. 

2. Поговорите с 

воспитателем, расскажите о 

привычках, интересах своего 

ребенка, а также обговорите 

режим посещения детского 

сада в период адаптации. 

3. Мотивируйте ребенка для 

похода в садик (“в садике 

скучает без него/ее 

машинка/кукла”). 

 

4. Старайтесь не делать 

перерывов в посещении 

детского сада (исключение – 

болезнь с температурой). 

5. Не старайтесь уйти 

незаметно, если вы будете 

пропадать в разное время, 

ребенок будет бояться, что вы 

можете исчезнуть в любое 

время. Придумайте ритуал для 

прощания и повторяйте его 

каждый день. 

6. Нельзя перед ребенком 

обсуждать то, что не 

устраивает в детском саду или 

обсуждать воспитателя. 

7. Говорите, что вы очень 

рады за своего ребенка, 

гордитесь им. Ведь он теперь 

такой взрослый и 

самостоятельный, уже ходит в 

детский сад. Однако не 

говорите, что детский сад – 

это работа. 

 

8. Научите ребенка брать на 

улицу и в детский сад те 

игрушки, которыми он может 

поделиться с друзьями. 

Некоторые  рекомендации по адаптацию можно узнать из следующего видео. 

 

Ребенок, который принимает поход в детский сад как необходимость, прошел период адаптации. 

И даже если он скучает или не любит ходить в садик, это нормально. После адаптации ребенок 

станет собой, нормализуется сон. 

Итак, если ребенок знает и принимает правила поведения в детском саду, имеет определенные 

навыки самообслуживания, умеет разъясняться, а также ребенку психологически комфортно в 

саду, можно считать, что ребенок прошел адаптационный период успешно. 

Помните, ваш ребенок должен видеть перед собой уверенных, спокойных и любящих его 

родителей. 

Если у вас есть опыт адаптации, поделитесь им, пожалуйста, возможно, именно ваш опыт 

поможет тем, кому этот период еще предстоит. 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Имена и именины в октябре 

 

 

 

Число Именины мальчиков 
Именины 
девочек 

1 Аркадий 

Арина, Ири
на, София 

2 Давид, Игорь, Константин, Федор 
 

3 Иван, Михаил, Олег, Остап, Федор Татьяна  

4 Андрей, Даниил, Дмитрий, Нестор 
 

5 Александр, Николай, Петр 
 

6 Андрей, Иван, Николай, Петр 
 

7 Антон, Владислав, Давид, Дмитрий, Степан 
 

8 Герман, Евгений, Максим, Николай, Остап, Павел, Роман, Сергей 
 

9 Иван 

 

10 Виктор, Марк 
 

11 
Александр, Алексей, Анатолий, Антон, Валентин, Василий, Вячеслав, Григорий, Иван, Ил
ья, Марк, Матвей, Нестор, Остап, Родион, Сергей, Степан, Федор 

Ульяна, Ю
лиана 

12 
  

13 Григорий, Михаил 
 

14 Александр, Григорий, Иван, Михаил, Петр, Роман Вера 

15 
Андрей, Борис, Василий, Георгий, Дмитрий, Егор, Иван, Михаил, Петр, Степан, Федор, Ю
рий, Яков 

Анна  

16 Денис, Иван, Павел, Петр 
 

17 Владимир, Павел, Петр, Степан Вероника 

18 Алексей, Денис, Матвей, Петр, Филипп 
 

19 
  

20 Марк, Сергей 
 

21 
 

Таисия 

22 Максим, Петр, Яков 
 

23 Андрей, Антон, Ефим, Кирилл, Павел, Сергей, Яков 
 

24 Филипп Зинаида  

25 Иван, Тарас 
 

26 Никита 

 

27 Назар  

 

28 Денис, Ефим, Иван 
 

29 
  

30 Андрей, Антон 
 

31 Давид 

 
 

http://rebenok.info/imya/arkadiy
http://rebenok.info/imya/arina
http://rebenok.info/imya/irina
http://rebenok.info/imya/irina
http://rebenok.info/imya/sofiya
http://rebenok.info/imya/david
http://rebenok.info/imya/igor
http://rebenok.info/imya/konstantin
http://rebenok.info/imya/fedor
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/mihail
http://rebenok.info/imya/oleg
http://rebenok.info/imya/ostap
http://rebenok.info/imya/fedor
http://rebenok.info/imya/tatyana
http://rebenok.info/imya/andrey
http://rebenok.info/imya/daniil
http://rebenok.info/imya/dmitriy
http://rebenok.info/imya/nestor
http://rebenok.info/imya/aleksandr
http://rebenok.info/imya/nikolay
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/andrey
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/nikolay
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/anton
http://rebenok.info/imya/vladislav
http://rebenok.info/imya/david
http://rebenok.info/imya/dmitriy
http://rebenok.info/imya/stepan
http://rebenok.info/imya/german
http://rebenok.info/imya/evgeniy
http://rebenok.info/imya/maksim
http://rebenok.info/imya/nikolay
http://rebenok.info/imya/ostap
http://rebenok.info/imya/pavel
http://rebenok.info/imya/roman
http://rebenok.info/imya/sergey
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/viktor
http://rebenok.info/imya/mark
http://rebenok.info/imya/aleksandr
http://rebenok.info/imya/aleksey
http://rebenok.info/imya/anatoliy
http://rebenok.info/imya/anton
http://rebenok.info/imya/valentin
http://rebenok.info/imya/vasiliy
http://rebenok.info/imya/vyacheslav
http://rebenok.info/imya/grigoriy
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/ilya
http://rebenok.info/imya/ilya
http://rebenok.info/imya/mark
http://rebenok.info/imya/matvey
http://rebenok.info/imya/nestor
http://rebenok.info/imya/ostap
http://rebenok.info/imya/rodion
http://rebenok.info/imya/sergey
http://rebenok.info/imya/stepan
http://rebenok.info/imya/fedor
http://rebenok.info/imya/ulyana
http://rebenok.info/imya/yuliana
http://rebenok.info/imya/yuliana
http://rebenok.info/imya/grigoriy
http://rebenok.info/imya/mihail
http://rebenok.info/imya/aleksandr
http://rebenok.info/imya/grigoriy
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/mihail
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/roman
http://rebenok.info/imya/vera
http://rebenok.info/imya/andrey
http://rebenok.info/imya/boris
http://rebenok.info/imya/vasiliy
http://rebenok.info/imya/georgiy
http://rebenok.info/imya/dmitriy
http://rebenok.info/imya/egor
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/mihail
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/stepan
http://rebenok.info/imya/fedor
http://rebenok.info/imya/yuriy
http://rebenok.info/imya/yuriy
http://rebenok.info/imya/yakov
http://rebenok.info/imya/anna
http://rebenok.info/imya/denis
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/pavel
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/vladimir
http://rebenok.info/imya/pavel
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/stepan
http://rebenok.info/imya/veronika
http://rebenok.info/imya/aleksey
http://rebenok.info/imya/denis
http://rebenok.info/imya/matvey
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/filipp
http://rebenok.info/imya/mark
http://rebenok.info/imya/sergey
http://rebenok.info/imya/taisiya
http://rebenok.info/imya/maksim
http://rebenok.info/imya/petr
http://rebenok.info/imya/yakov
http://rebenok.info/imya/andrey
http://rebenok.info/imya/anton
http://rebenok.info/imya/efim
http://rebenok.info/imya/kirill
http://rebenok.info/imya/pavel
http://rebenok.info/imya/sergey
http://rebenok.info/imya/yakov
http://rebenok.info/imya/filipp
http://rebenok.info/imya/zinaida
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/taras
http://rebenok.info/imya/nikita
http://rebenok.info/imya/nazar
http://rebenok.info/imya/denis
http://rebenok.info/imya/efim
http://rebenok.info/imya/ivan
http://rebenok.info/imya/andrey
http://rebenok.info/imya/anton
http://rebenok.info/imya/david


 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольноеобразовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего  вида №111 

Новости от Золотой  рыбки! 
          Октябрь 2017. Выпуск №2 

Праздник  «Здравствуй, Осень!» 

 

Заглянул сегодня праздник в каждый дом, 

Потому что бродит осень за окном. 

Заглянул осенний праздник в детский сад, 

Чтоб порадовать и взрослых,и ребят. 

Осень вся позолотила,–листьев-целая гора! 

Рады мы, что наступила это дивная пора. 

Наш детский сад провел  для ребят осенние праздники, на которых активно 

выступали как дети, так и взрослые, исполняя разные музыкальные номера, 

инсценируя осень сказки. 

 

 


